

MEWY





Mewa pospolita (Larus canus)



Mewa siwa, mewa pospolita (*Larus canus*) – gatunek dużego ptaka wodnego z rodziny mewowatych

Długość ciała: 38-46 cm. Średniej wielkości mewa, większa od śmieszki. Ubarwienie białe z wyjątkiem popielatego płaszcza. Końce skrzydeł czarne z białymi plamkami na skrajnych lotkach. Dziób żółty, nogi żółtooliwkowe. W szacie młodocianej wierzch ciała w łuskowany brunatny wzór. Głowa i pierś ciemno plamkowane. Na końcu ogona szeroki, czarny pas. Dziób czarniawy, nogi cieliste. Mewa pospolita skolonizowała nasz kraj dopiero w drugiej połowie XX wieku i ciągle jest w ekspansji na nowe tereny.

Wymiary średnie

długość ciała ok. 40-56 cm

rozpiętość skrzydeł ok. 110-120 cm

waga ok. 300-600 g

głos

Słychać z daleka przenikliwe krzyki mew pospolitych "kyau" i "gue gue gue", podobne do okrzyków mewy srebrzystej, ale są wyższe i bardziej przenikliwe.

miejsca

Cały niżowy obszar kraju, ale rozmieszczenie nierównomierne, z największą koncentracją na środkowej Wiśle

siedlisko

Na Wiśle gniazduje na wyspach w nurcie rzeki, a ponadto na jeziorach, stawach hodowlanych, zbiornikach zaporowych, zalanych żwirowniach, osadnikach itp.

liczebność

Nieliczny ptak lęgowy; 3000-3500 par

gniazdo

Gniazduje kolonijnie i w pojedynczych parach; gniazdo w płytkim dołku na ziemi lub na różnego rodzaju przedmiotach i konstrukcjach wystających z wody

lęg

2-3 beżowych lub oliwkowych, brunatno plamkowanych jaj. Wysiadywanie 26-28 dni.

pokarm

Różnorodny, ale z przewagą pokarmu zwierzęcego nad roślinnym, zjada też różnego rodzaju odpadki

wędrówki

Wędrowna. Przyłot: III-IV, odlot: VII-XII. Część ptaków zimuje

ochrona

Gatunek chroniony, wymieniony w Dyrektywie ptasiej; zagrożony w przypadku regulacji rzek z wyspami w nurcie

MEWA ŚMIESZKA



To najpowszechniejsza z małych mew. We wszystkich szatach widać biały klin na przednim końcu dłoni. Samiec i samica ubarwienie jednakowo. W szacie godowej od marca do sierpnia, a nawet listopada, łatwa do rozpoznania – głowa brązowoczarna, szyja, spód ciała i ogon białe, a grzbiet i skrzydła popielate. Końce lotek czarne, a nogi i dziób czerwone. Wokół oczu mały, wąski, biały pasek, przzerwany z przodu. W szacie spoczynkowej głowa biała, a w okolicy pokrywy usznej szara plama. Dziób z czarnym końcem.

Osobniki młode mają wierzch ciała brązowy, a na końcu ogona szeroka, wyraźnie odgraniczona czarna pręga, głowa również biała. Nogi i dziób pomarańczowobrązowe. Pod koniec pierwszego roku życia ciemna plama z okolic ucha znika z wierzchu głowy. Szatę dorosłych osobników osiągają w drugim roku życia.

wymiary średnie

ok 38-45cm

rozpiętość skrzydeł

95cm

masa ciała

ok 260-350g

głos

Jest to ptak hałaśliwy, wydaje przenikliwy skwir "kcerr, krije, kekek" .

lęg

Jeden lęg w roku, w pierwszej połowie maja. W zniesieniu 2 do 3 oliwkowozielonych jaj w ciemnobrązowe kropki

siedlisko

Wody śródlądowe, poza okresem lęgowym również morskie wybrzeża. Na nizinach na stawach pojawiają się pod koniec zimy zaraz po stopieniu lodu. Oprócz tego spotkać ją można na bagnach, starorzeczach, osadnikach, żwirowiskach, małych, porośniętych wyspach i deltach rzecznych, a czasami także na polach uprawnych (poza okresem lęgowym)

liczebność

średnio liczny ptak lęgowy, 100-120 tys. par (w całej Europie ok 2,5 mln).

gniazdo

Na piaszczystym brzegu, w trzcinach lub pływających kępach roślinności wodnej na zarośniętych brzegach jezior. To dołek w ziemi. Składa się z liści i łodyg trzcin, turzyc, manny oraz innych roślin żyjących w pobliżu.

pokarm

Wodne i lądowe bezkręgowce, robaki, dżdżownice, pijawki, owady i inne, małe ryby oraz małe kręgowce lądowe np. drobne ssaki, również drobna padlina. Dietę uzupełnia nasionami i owocami.

wędrówki

W Europie Środkowej jest to ptak występujący przez cały rok, lecz ptaki lęgające się tutaj odlatują na zimę do zachodniej Europy, podczas gdy na ich miejsce przylatują ptaki ze wschodu, północy Rosji, krajów Bałtyckich i Skandynawii. W Polsce zimuje na wybrzeżu Bałtyku oraz nad większymi rzekami i jeziorami. Jest u nas najpospolitszym gatunkiem mewy.

ochrona

W Polsce podlega ścisłej ochronie gatunkowej